Non ait : ' Quid sanctos meos, quid servos meos ' ; sed ' quid me persequeris ' : hoc est quid membra mea. Caput pro membris clamabat, et membra in se caput transfigurabat ». *In Ps. 30, Enarr. II, Serm.* 1, 3 (36, 231). — Voir T. J. VAN BAVEL-B. BRUNING, « Die Einheit des ' Totus Christus ' bei Augustinus », dans *Scientia Augustiniana* (Festschr. Adol. Zumkeller), Würzburg 1975, p. 43-75. On y trouvera un répertoire des trois métaphores ecclésiologiques : l'union de l'âme et du corps, la relation tête-membres, l'époux et l'épouse. — Voir Y. CONGAR, « ' Lumen Gentium ' n° 7, ' L'Église, Corps mystique du Christ ', vue au terme de huit siècles d'histoire de la théologie du Corps mystique », dans *Au service de la Parole de Dieu* (Mélanges A.-M. Charrue), Gembloux 1969, p. 179-202.

dem mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi. Deus.
 105 Caput igitur, mediante viro, mulieris Christus; caput viri,
 mediante Christo, Deus. Caput ergo mulieris et viri
 et Christi, Deus. Itaque et omnia cum Deo unus Deus,
 sed Filius Dei cum Deo naturaliter, et cum ipso Filius
 110 hominis personaliter, cum quo suum corpus sacramenta-
 liter.

1831 D 13. Solus itaque descendit de caelo Filius hominis propter
 divinitatem, sed non totus propter humanitatem, qui
 solus et totus ascendit propter capitis et corporis unitatem.
 Nemo igitur ascendit, nisi ille solus et totus qui descendit
 115 solus et non totus. Si quando pauper pascitur, Christus
 pascitur, quomodo quando pauper ascendit, Christus non
 ascendit? Quod Deus coniunxit, homo non separet. Sacra-

106 et om. m || 112-113 qui totus et solus S || 113 ascendit m || 114
 igitur : ergo m

a. I Cor. 11, 3 || b. Cf. Jn 3, 13 || c. Cf. Matth. 25, 35.40 || d. Matth.
 19, 6

1. « Sacramentaliter. » Expression difficile à rendre dans la richesse
 de ses résonances et son contraste avec « naturaliter » et « personali-
 ter ». Plus loin, Isaac écrit « in mysterio », en opposition vis-à-vis de
 « a principio » et « in fine » ; et il distingue entre « secundum sacra-
 mentum » et « secundum substantiam » (1832 B). Ailleurs il est
 question du « Sacramentum Mediatoris » (*Serm.* 9, 1721 C) et de
 « mirabili sacramenti ratione » (*Serm.* 40, 1826 D). Ces diverses
 formules s'inscrivent à l'intérieur d'une vision de l'Incarnation
 rédemptrice comme sacrement primordial et, pour ainsi dire, source
 logique des sacrements qui constituent l'Église, avec une référence
 particulière au baptême et surtout à l'eucharistie. Voir *De offic.
 missae* : « Omnis ergo actio sacramentorum caelestium huic fini
 deservire dignoscitur, ut sine fine uni Deo per Christum uniti, in
 ipso delectemur. Ideo unus panis, unum corpus, multi sumus, sed
 non multa capita habemus, sed unum et cuius caput Deus; quatenus
 multi, per unum et in uno, Uno uniti, unus cum eo spiritus efficiamur ».
 (1892 C, texte corrigé d'après les mss; cf. *ibid.* 1894 C - 1895 A,
 passage assez défiguré dans la PL). Cf. aussi *Serm.* 51, 1865 D.
 Cf. F. HOLBÖCK, *Der eucharistische und der mystische Leib Christi in*

c'est le Christ; la tête du Christ, c'est Dieu^a ». Par la
 médiation de l'homme, le Christ est donc tête de la femme,
 par la médiation du Christ, Dieu est tête de l'homme.
 Dieu est donc tête de la femme, de l'homme et du Christ.
 Et ainsi tout est avec Dieu un seul Dieu : le Fils de Dieu
 par son unité naturelle avec Dieu, le Fils de l'homme
 par son unité personnelle avec le Fils de Dieu, son corps
 par son unité sacramentelle avec le Fils de l'homme^b.

1831 D 13. Seul donc « le Fils de l'homme est descendu du ciel »
 en raison de sa divinité, mais non pas tout entier en raison
 de son humanité, et seul et tout entier il y remontera
 en raison de l'unité de la Tête et du corps. « Nul ne monte
 donc, hormis celui-là », seul et tout entier, « qui est
 descendu^b », seul mais non tout entier². Si, lorsque le pauvre
 est nourri, c'est le Christ qui est nourri, comment, lorsque
 le pauvre monte, n'est-ce pas le Christ qui monte? « Ce que
 Dieu a uni, que l'homme ne le sépare pas^d! » « Ce sacre-

ihren Beziehungen zueinander nach der Lehre der Frühscholastik,
 Rome 1941. H. DE LUBAC, *Corpus Myst.*, 2^e éd., p. 27-34; *Médit.*
sur l'Église, p. 116-123.

2. Seul le Fils de l'homme qui est descendu du ciel monte au ciel, et
 nous montons avec lui. Thème amplement développé par S. AUGUSTIN
 dans *Serm. Mai* 98 (PLS 2, 494-497), coïncidant en grande partie avec
Serm. 263, 2-4 (38, 1210-1212); cf. *De peccatorum meritis*, 1, 31
 (44, 144). Dans S. GRÉGOIRE LE GRAND nous trouvons ce beau
 texte : « Dum nos unum cum illo iam facti sumus, unde solus venit
 in se, illuc solus redit etiam in nobis; et is qui in caelo semper est,
 ad caelum quotidie ascendit, quia qui divinitate super omnia
 permanet, humanitatis suae compage sese quotidie ad caelos trahit »
Moral., 27, 30 (76, 416). L'idée est souvent reprise au Moyen Âge;
 ainsi chez GARNIER DE LANGRES, *Serm.* 20 (205, 701); ALAIN DE
 LILLE, *Contra haer.*, 1, 18 (210, 321); INNOCENT III, *De sacro altaris
 myst.*, 4, 44 (217, 886). — Sur le Fils de l'homme qui descend et qui
 monte, cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 12, 8 s. (35, 1488-1489); 27, 3
 (35, 1616); *In Ps.* 122, 1 (37, 1630). Le paradoxe de l'Ascension du
 Verbe incarné est exprimé bien souvent dans les formules antithétiques
 des Pères; ainsi chez S. GRÉGOIRE LE GRAND : « Illo revertebatur ubi
 erat, et inde redibat ubi remanebat » (*In Evang. hom.* 29, 5-8 (76,
 1216-1217).

mentum hoc parvum est in viro et femina, magnum autem, secundum apostolum, in Christo et in Ecclesia.

- 120 14. Quomodo ergo si loqui posset pes meus sicut
lingua, hoc diceret quod dicit lingua : Ego videlicet
sum Isaac; sic nimirum fidelia et rationabilia Christi
membra dicere singula se veraciter possunt hoc quod est
ipse, etiam Dei Filium et Deum. Sed quod ipse natura,
125 hoc ipsa consortio. Quod ipse plenitudine, hoc ipsa parti-
cipatione. 15. Denique quod Dei Filius generatione, hoc
1832 A eius membra non solum constitutione, ut Moyses deus
Pharaonis, aut tantum nuncupatione, ut *dii multi et
domini multi*, sed adoptione, sicut scriptum est : *Accep-*
130 *tistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba,*
Pater. Iuxta quem Spiritum dedit eis *potestatem filios Dei*
feri, ut selectim doceantur ab eo qui primogenitus est in
nullis fratribus, dicere : Pater noster qui es in caelis. Et
135 *alibi : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum*
meum et Deum vestrum. Cum enim omnium sit communis

119 secundum apostolum *om. m* || 122 nimirum *om. m* || 123 sin-
gula *om. m* || 124 et : *ac m* || 134 Ascendo ad : rogabo S || 134-135
Deum meum et Deum vestrum : etc. *m*

a. Éphés. 5, 32 || b. Cf. II Pierre 1, 4 || c. Cf. Ex. 7, 1 || d. I Cor.
8, 5 || e. Rom. 8, 15 || f. Jn 1, 12 || g. Rom. 8, 29 || h. Matth. 6, 9 ||
i. Jn 20, 17

1. « Si loqui possit pes unus sicut lingua... » Sans doute ce n'est pas là une exclamation spontanée d'Isaac. En effet il semble s'inspirer de ce même texte d'Augustin déjà cité plus haut (n. 1, p. 44 s.), qui continue ainsi la méditation théologique sur le Christ total : « Caput pro membris clamabat, et membra in se caput transfigurabat. Vocem namque pedis suscipit lingua. Quando forte in turba contritus pes dolet, clamat lingua : 'Calcas me'. Non enim ait : 'Calcas pedem meum'. Sed se dixit calcari, quam nemo tetigit; sed pes qui calcatus est a lingua non separatus est ». *In Ps. 30, Enarr. II, Serm. 1, 3 (36, 231)*. La comparaison employée par S. Augustin pourra

ment » est humble dans le cas de l'homme et de la femme, mais « grand », selon l'Apôtre, « dans le cas du Christ et de l'Église ».

14. Mon pied, s'il pouvait parler comme ma langue, dirait ce que dit ma langue : « Je suis Isaac¹ »; au même titre, les croyants, membres spirituels du Christ, peuvent avec vérité dire tous et chacun qu'ils sont ce qu'il est lui-même : Fils de Dieu et Dieu². Mais ce qu'il est, lui, par nature, ils le sont par association^b. Ce qu'il est en plénitude, ils le sont par participation. 15. Bref, ce que
1832 A le Fils de Dieu est par génération, ses membres le sont, non pas seulement par constitution, comme Moïse, constitué dieu de Pharaon^c, ni simplement par dénomination, comme « il y a une quantité de dieux et de seigneurs^d », mais par adoption, selon la parole : « Vous avez reçu l'Esprit d'adoption des fils, dans lequel nous crions : Abba! Père^e! » Avec cet Esprit « il leur a donné pouvoir de devenir enfants de Dieu^f », afin qu'à l'école de celui qui est « le Premier-né d'une multitude de frères^g », ils apprennent à dire d'une manière privilégiée : « Notre Père qui es aux cieux^h. » Et cette autre parole : « Je monte vers mon Père et votre Père, vers mon Dieu et votre Dieuⁱ. » S'il est en effet le Père commun et le Dieu de tous,